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成都市现代农业装备项目
储备申报书

（2023年度）
项 目 名 称：   水稻工厂化育秧技术试验             

申 报 单 位：  邛崃市金丰农机专业合作社    
联   系  人：           王超                   

推荐单位（盖章）：   邛崃市农业农村局             

申 报 时 间：        2022年7月                          

成都市农业农村局制

一．申请项目信息表

	项目信息
	项目名称
	水稻工厂化育秧技术试验

	
	所属类别
	(农机试验示范          □机电提灌站建设

	申报单位信息
	单位名称
	邛崃市金丰农机专业合作社

	
	单位性质
	农民专业合作社
	所属行业
	农机作业服务、粮食种植

	
	登记证（照）名称
	邛崃市金丰农机业合作社
	统一社会信用代码
	93510183572251673Q

	
	注册时间
	2011年04月19日
	所在区（市）县
	邛崃市

	
	所在产业功能区
	邛崃市天府现代种业园

	
	注册地址
	成都市邛崃市回龙镇平桥社区横街2号

	
	实际办公（经营）地址
	邛崃市羊安街道回龙社区横街2号

	
	法人代表
	王超

	
	是否为“全程机械化+综合农事”服务中心
	否
	是否为国家级农机示范社
	否

	
	是否为省级农机示范社
	否

	
	获奖情况
	无  

	技术支撑（联合）单位信息
	成都市农林科学院
	（单位性质）

	项目负责人信息
	姓名
	王超
	职务
	理事长

	
	工作单位
	邛崃市金丰农机专业合作社
	学历
	大专

	
	从事专业
	农机作业服务、粮食种植
	联系电话
	13730678200

	项目组成员构成
	姓名
	工作单位
	学历
	职务

	
	许伟
	邛崃市金丰农机专业合作社
	高中
	理事

	
	从事专业
	农产品技术指导
	联系电话
	15198167022

	
	邓素芳
	邛崃市金丰农机专业合作社
	大专
	会计

	
	从事专业
	财务
	联系电话
	18080867558


二、项目概述
（一）项目摘要

1.建设单位；邛崃市金丰农机专业合作社；

2.建设地点：邛崃市羊安街道汤营村11组；

3.建设年限：2023年2-11月；

4.建设规模与产品方案：购置水稻机械育秧设备一套，开展水稻工厂化育秧技术试验示范，试验示范面积35亩，召开现场演示培训会1次。
5.投资估算：计划总投资62.74万元。

（二）立项的必要性

机插秧是水稻生产的必然趋势，而育秧质量的好坏又直接影响到机插秧质量的高低。为加强农机农艺有机融合，实现规模化集中育秧，提高育秧质量是水稻生产机械化的当务之急。

（三）总体任务及预期目标

通过开展水稻工厂化育秧，实现邛崃市万亩粮食工厂秧苗供应，并逐年开展水稻育插秧托管服务，实现我市水稻机插秧水平90%以上。
三、项目主要内容

（一）项目创新性
水稻工厂化育秧是利用现代农业装备进行集约化育秧的生产方式，集机电化、标准化、自控化为一体，是一项现代农业工程与农艺结合的技术。其核心技术是采用自控电加热设备进行高温快速破胸、适温催芽，并通过专用育秧设备在育秧盘内播土、洒水、播种、盖土，然后在秧田里育秧管理的先进工艺。通过水稻工厂化育秧培育出的秧苗均匀、健壮、整齐，能够为水稻机械化栽插提供较高素质的秧苗，避免育秧环节受低温烂秧，为农业生产赢得栽插时间。工厂化育秧能减轻插秧劳动强度，是加快发展机插秧的关键，也是实现水稻生产全程机械化的关键环节。
（二）项目可行性
我市由于地形地貌的限制，目前只有平坝地区实现了部分机插秧，并基本依靠临界的新津大邑等地的服务组织进行代育代插，没有掌握机械化育秧的核心技术，增大了粮食生产成本，且丘陵地区的机插秧几乎为零。
项目区选址位于我市粮食生产主产区，机插秧需求量大，通过本项目的实施，一是项目实施单位可掌握机械化育秧关键环节技术，降低生产成本；二是可对外特别是我市丘陵地区开展机育、插秧托管服务，增加相应收入；三是以工厂化育秧为推手，大力发展机插秧，提升我县水稻机械化生产水平。

（三）项目建设内容
1.开展水稻工厂化育秧35亩。购置水稻播种流水线设备1套（含床土粉碎机、浸种催芽机、育秧流水线、自动上土机、自动供盘机、叠盘输送机）、秧盘2万张、田间秧盘转运流水线1套。相关机具设备选型及费用如下：

	序号
	设施设备
	规格/型号
	数量（台/套/张/米）
	单价（万元）
	金额（万元）
	备注

	
	
	
	
	
	小计
	市级投入
	县级投入
	自筹
	

	1
	床土粉碎机
	5XY-40
	1
	2.2
	2.2
	1.6
	0
	0.6
	

	2
	浸种催芽机
	SYS-CYJ5
	2
	3.2
	6.4
	5.9
	0
	0.5
	

	3
	育秧流水线
	SYS-550C
	1
	11.8
	11.8
	11
	0
	0.8
	

	4
	自动上土机
	SYS-STX
	1
	2.5
	2.5
	2
	0
	0.5
	

	5
	自动供盘机
	SYS-GP
	1
	2.5
	2.5
	2
	0
	0.5
	

	6
	叠盘输送机
	SYS-TDP
	1
	3.5
	3.5
	3
	0
	0.5
	

	7
	秧盘
	9寸
	20000
	0.00049
	9.8
	9
	0
	0.8
	

	8
	田间秧盘转运流水线
	SYS-EYS（60M)
	20
	0.65
	13
	12
	0
	1
	

	9
	会议/差旅费
	
	
	
	1.5
	1.5
	0
	0
	

	10
	专家咨询费
	
	
	
	1
	1
	0
	0
	

	11
	间接费用
	
	
	
	1
	1
	0
	0
	

	12
	合计
	
	
	
	55.2
	50
	
	5.2
	


2.开展对比试验。

项目开展工厂化育秧技术的试验示范，开展与大田旱育秧技术的对比试验：一是从完成各个作业环节的工作效率是对比；二是整个育秧各环节用劳务成本的对比；三是作业质量的对比，包括稻种分布均匀度、稻种用量、出芽效率、出芽品质。

技术路线

选择秧田—厢面压实—种子催芽—流水线作业（铺底土—浇水—精量播种—盖表土）—暗化出苗（叠盘—遮光保温）—转运大田—大田摆盘—田间管理。

四、项目基础条件

（一）项目承担单位情况
邛崃市金丰农机专业合作社成立于2011年04月，注册地址：邛崃市羊安街道回龙社区横街2号，从事水稻、小麦、玉米作物的种植及销售，开展农机技术推广、农业机械服务，并依法为合作社成员提供农业生产资料的购买及经营相关的技术、信息等服务，位于我市粮食生产核心区。合作社在我羊安街道流转土地2000亩，每年对外开展机耕约100，机播1000亩，机植保10000亩次。现有开沟、起垄、旋耕、平地、打浆秸秆还田机等整地类机械18套、机库棚约1000平方米；水稻插秧机10台；拖拉机8台.无人植保机机4台；等高效智能绿色农机装备，基本可以满足水稻全程机械化的作业需求。由于合作社财力有限，水稻机械化育秧环节还没有配备相应机具，每年都是采用传统的育秧方式需要大量的人工，极大地增加了合作社运营成本。申报本次项目，通过自筹和财政补贴，共计投入62.74万元，增添水稻工厂化育秧设备，开展水稻工厂化育秧示范，壮大合作社资产，提升服务能力，为粮食生产保驾护航。
五、项目预期目标

1.经济效益：

一是育秧收入。机械化育秧秧苗除合作社自用之外，还可向周边农户和农业生产经营组织提供商品化秧苗和代育、插秧服务，生产秧苗可供机插大田2000亩，每亩利润20元，可增加纯收入约4万元。二是节本增收收入。机械育秧比人工育秧省工、省力、省秧田、省肥、省水，亩节约秧苗投资成本20元，机插水稻每亩增产60公斤，增收160元。

2.社会效益：

一是工厂化育秧解决了水稻机插育秧技术瓶颈，实现水稻秧苗工厂化、标准化生产，为大规模机械化插秧奠定了良好基础，使一大批大中型、高性能、科技含量高的水稻生产新机具、新品种、新技术得到快速推广。二是工厂化育秧促进了农村土地流转和劳动力转移，减轻农民劳动强度，提高种田效益，发展科学种田。

3.生态效益

    开展水稻机械化育秧有力支撑了水稻生产全程机械化，在机械育苗、植保环节减少农药、化肥过多使用，减少环境污染，为建设高效农业、循环农业、生态农业奠定了基础。
六、项目计划进度

1.2023年2月，编制项目实施方案；

2.2023年3月，机具购置与调试；

3.2023年4-5月，开展水稻机械化育秧技术试验，召开现场培训会；

4.2023年11月，形成项目总结。
七、项目经费预算（单位：万元）

	1.项目经费来源

	来源
	2023年
	2023年
	合计

	市级财政资金
	50
	
	50

	其他财政资金
	
	
	

	单位自筹经费
	12.74
	
	12.74

	其他投入
	
	
	

	合计
	62.74
	
	62.74

	2、项目经费支出

	科目
	项目总经费
	其中：市级财政资金

	
	 2023年
	  年
	  2023年
	  年

	一、直接费用
	61.74
	
	50
	

	（一）设备费
	41.9
	
	39
	

	（二）材料费
	9.8
	
	7.5
	

	（三）技术引进费
	0
	
	0
	

	（四）会议/差旅费
	1.5
	
	1.5
	

	（五）劳务费
	7.54
	
	0
	

	（六）专家咨询费
	1
	
	1
	

	二、间接费用
	1
	
	1
	

	合计
	62.74


八、审核意见

	项目申报（承办）单位意见：

法定代表人签字：               单位盖章：
                                                 年    月    日

	联合申报单位意见：

  单位盖章：
                                                 年    月    日

	项目推荐单位意见：

     单位盖章：
                                                  年    月    日


九、附件材料

	序号
	附件名称
	是否必备材料

	1
	公开征求意见截图
	是

	2
	专家评审意见表
	是

	3
	党组会纪要
	是

	4
	储备项目公示截图
	是

	5
	统一社会信用代码注册登记证（照）
	是

	6
	申报单位上年度财务报表（加盖单位公章）
	是

	7
	申报单位信用情况证明材料
	是

	8
	申报单位获奖证明
	据实提供

	9
	院（校）地合作合同（协议）
	据实提供

	10
	盖章签字页
	是

	11
	其他附件材料


